identifizieren den (1281) genannten Herzog Leopold als Leopold VI., obgleich in allen vier Urkunden selbst kein Hinweis auf das Verwandtschaftsverhältnis zwischen den beiden Herzögen gegeben ist. Es ist jedoch keinesfalls auszuschließen, dass sich der knappe Hinweis auf den freien Bezug von Lebensmitteln und Wein auf die vorliegende Urkunde Herzog Friedrichs II. von 1240 August 25, Judenburg, bezieht (vgl. auch die Anmerkungen zu Urkunde Nr. STPE 23) und mit dem 1281 genannten Leopold ebenso wie in der Urkunde König Rudolfs I. von 1277 März 27, Wien, Leopold V. gemeint ist. (Unter diesen Voraussetzungen müsste sich das bei Mitis/Dienst/Lackner, BUB IV/2, S. 292 Nr. 1279, angeführte Deperditum Friedrichs II. nur auf die Gewährung der Gerichtsfreiheit beziehen.)

Hängesiegel Herzog Friedrichs fehlt. Laut Jenne, Documenta, o. S., rot-weiße, Hauthaler/Martin, SUB III, S. 511, rosa-grün-weiße, laut Fichtenau/Zöllner, BUB II, S. 205, rosa-gelb-weiße, Seidenfäden vorhanden. Siehe monasterium.

Ediert nach A.

Fridericus dei gracia dux Austrie et Stirie et dominus Carniole omnibus hanc litteram inspecturis in perpetuum. Quamvis tocius ecclesie teneamur intendere libertati, maxime tamen hiis particularibus ecclesiis, quas gracia speciali amplectimur et favore, benivolenciam nostram impendere volumus fructuosam. Pateat igitur universis, quod nos capitulo maioris ecclesie Salzburgensis, cui pro multis receptis beneficiis tenemur in devotione operis respondere, hanc indulgimus libertatem, ut vinum suum et alia victualia, que sibi consueverunt in partibus Austrie provenire, tam per aquarum transitus quam per viarum districtus domini nostri libere devehant ac deportent, ita quod nulla muta seu theloneum nullaque prorsus exactio, quocumque nomine censeatur, occasione vel pretextu illorum victualium requiratur. Et ut hec nostre libertatis donatio non possit ab aliquo in posterum irritari, presentem litteram in testimonium durable canonicis ecclesie memorate porrigimus sigilli nostri karactare^{a)} insignitam. Ad maiorem etiam concessae gracie firmitatem^{b)} testes, qui aderant, iussimus subnotari, qui sunt hii: venerabilis pater et dominus noster Eberhardus archyepiscopus Salzburgensis, Rudegerus episcopus Patauensis, Heinricus episcopus Sekoensis, Liuprandus arcidiaconus Karinthie, Liupoldus plebanus de Heimburgh, Vlricus plebanus de Chirchberch, Chunradus de Hardeke, Otto de Ortenburgh, Willehalmus de Hvnenburgh, Vlricus de Phannenberch comites, Chvnradus de Hintberch, Heinricus de Liechtenstein, Heinricus de Hakenberch, Otto de Haselove, Otto de Perhtoldesdorf, Heinricus de Habspach, Otto de Chvngesberch, Fridericus de Bettove, Liutoldus et Vlricus fratres de Wildonya, Ditmarus et Vlricus fratres de Liechtenstein et alii quam plures.

Dat. apud Ivdenburgh, anno ab carnatione^{c)} domini M° CC° XL°, VIII°, kal. sept., XIII° indictionis.

^{a)} karactare statt karaktere A. – ^{b)} Ad maiorem bis firmitatem kann auch als dem vorangehenden Satz zugehörig betrachtet werden. – ^{c)} carnatione statt incarnatione A.

SADK 11

1241, Friesach

Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg verzichtet für sich und seine Nachfolger gemäß den päpstlichen und kaiserlichen Privilegien auf das Recht, die durch den Tod seines Ministerialen Ulrich von Montpreis erledigte Vogtei auf den Gütern des Domkapitels im Lungau je wieder zu übertragen.

Hss.: Abschrift 14. Jh. in Wien, HHStA, Hs. B 106, fol. 49r (S. 97) Nr. 37 (B).

Abb.: www.archivinformationssystem.at/detail.aspx?id=12424 (= B).

Edd.: Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 519–520 Nr. 969 (aus B).

Reg.: Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 278 Nr. 503. — Kos, Gradivo V (1928), S. 376 Nr. 778.

Lit.: Krones, Saneck (1883), S. 78. — Widmann, Geschichte Salzburgs I (1907), S. 320–321 (Anm. 1). — Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9, 1915), S. 615 (Anm. 2). — Dopsch, Salzburg (1981), S. 327, 398. — Freed, Noble Bondsmen (1995), S. 198 Anm. 50. — Zehetmayer, Landtaidinge (ZHVSt 94, 2003), S. 109–110.

Laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 519, „Diktat der Salzburger Kanzlei“.

Vgl. die Angabe bei Pirchegger, Untersteiermark (1962), S. 243, Ulrich von Montpreis sei „kurz vor 1250“ gestorben.

Ediert nach B.

Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem in vero salutari. Tenore presentium constare volumus universis, quod cum advocatiam possessionum capituli nostri in Longow ex obitu Vlrici de Monteparis ministerialis nostri vacare contigisset, ex parte eiusdem capituli nobis est suggestum, quod ex ratione privilegiorum ecclesie tam sedis apostolice quam imperatorie maiestatis excellentie dictam vel aliam advocatiam prediorum capituli ad nos vel successores nostros devolutam nulli preter specialem electionem seu petitionem conferre deberemus. Nos itaque libertatem eorum diligentius considerantes et privilegio nostro eandem confirmantes ad successores nostros scripti munimine duximus transmittendam iura dicti capituli recognoscentes et palam confitentes, quod nec nos nec successores nostri in collatione generalis sive particularis advocatie irrequisito consensu eorum et petitione conferendi habeamus aliquam potestatem. Et ne super hoc eis lis vel questio a quoquam in posterum moveatur, presens instrumentum confici et nostro sigillo iussimus roborari. Datum Frisaci, anno domini M^o CC^o XLI, indictione XIII^a.